Santgrveh.

Aps setze.

Moertaler et alijs vineis videlicet.

Chelnersetz.

Engælmarischen lvze.

Rehwenispevnt *).

De quibus adbuc nobis dantur decime licet alijs sint
pro censu locate quia easdem vineas domus nostra coluit
ab antiquo *).

Grangiam in Hedreistorf fatentur seniores huius
domus initium habuisse ex duobus allodijs in Chambarn
a domino Alberone de Chvnning nobis datis de quibus
postea dicetur, vnde inter ea que non decimantur ponim
mus eandem grangiam in Hedreistorf, videlicet cum ea
uinea conuentus, que Pevnt dicitur, et cum illis agris
quos pie memorie dominus Hainricus de Zebing cum ea
dem mageria primo domui nostre in Werd que nunc He
dreistorf dicitur dedit, sicut in priuilegio Hainrici duecis
Austrie continetur. Querendum est etiam vtrum uinea in
Gaisperg, que Setz dicitur et pertinet ad conuentum idem

*) Siehe Anhang.

ager qui redactus est in vineam ex nouo, videlicet si fuerit de antiquis agris vnum qui habiti sunt ante concilium, quod si uerum est, non est danda decima de eadem vinea. Duo etiam allodia dedit nobis dominus Albero de Chvnring pater Hadmari secundi fundatoris in Chambarn iuxta Hedreistorf, quicquid in eisdem allodijs siue in agris vel vineis includitur non decimatur.

Grangia in Reving videlicet tria beneficia que primitus in eodem loco dedit dominus Pilgrimus de Chadeowe 24. Blatt nobis. De hijs tribus beneficijs aut laneis et de uinea con-
1. Seite 1. Cel. uentus iuxta eandem grangiam cuius nomen est Pevnt ⁹⁾. De hijs inquam non est danda decima, quia hec omnia habuimus ante predictum concilium generale.

Notandum de curia nostra in Egenvrcb ante ciuitatem quam curiam emit nobis dominus Hadinarus secundus fundator de Chvnring, ea scilicet intentione, vt dicitur ne coloni nostri de Weicharstorf uel de circumadiacentibus uillis in adducenda annona nostra versus Zwetlam nimium grauarentur sed in Egenburga in granario eiusdem nostre curie currus suos exonerarent. Quapropter fratres de Zwetla granarium suum ibidein locauerunt et conuersos sicut in alia grangia pro dispensatione domus sue in eadem curia constituerunt. Ad eandem autem pertinent plus quam lxxx iugera agrorum, que predicti fratres multis annis ad eandem curiam coluerunt. Vnde quia predictus Hadmarus secundus de Chvnringen ante concilium generale sicut priuilegia sua continent dinoscitur extitisse uidetur, quod de eisdem agris decime ad nos pertineant, licet eadem curia cum agris uendita sit et inter uillicos collocata. Similiter sentiendum est de curia in Haslarn quam habemus a domino Alberone de Chvnring, qui fuit pater predicti Hadmari secundi fundatoris et diu noscitur ante generale concilium quod Innocencius papa tercius habuit extitisse. Unde

⁹⁾ Siehe Anhang.

et decima eiusdem curie quia a fratribus ordinis nostri aliquando culta est ad nos dinoscitur pertinere Quid autem sentiendum sit de grangijs dissipatis videlicet in Pezeleins et in Ritzmans satis patet ex predictis quod decime earundem grangiarum ad nos pertineant ab antiquo nam sunt de fundo primi fundatoris Hadmari. In priuilegijs enim papalibus de ista materia satis patet, et in privilegio ducis Levpoldi secundi, quomodo decimas primi fundi huius monasterij a sede patauiensi canonice exemerit et nobis easdem decimas tradiderit manifestius declaratur. Cuius priuilegii initium tale est. In nomine sancte et indiuidue trinitatis Levpoldus dei gratia dux Austrie etc. Quandoquidem secularibus negotijs multipliciter impediti etc. Grangiam in Gvndramstorf habemus cum agris ^{z. c. l.} et vineis antiquis, sicut nobis data est ab antiquo Hadmaro de Chvnring videlicet fundatore secundo. Et denominantur vinee ad eandem grangiam pertinentes ex nomine eiusdem fundatoris nostri videlicet Chvnningerij. De hijs uineis quocumque nomine censeantur sicut Laimgrveber ^{*)} vel de antiquis agris qui per labores nostros redacti sunt in vineas de hijs.

Inquam decimas non damus ex indulgentia et gratia Innocencij pape tercij supradicti.

Male ergo faciunt qui ydyotas uel sine industria personas locant in grangijs qui hec attendere uel inquirere minus curant. Si autem ex discordijs terrarum quod dominus auertat grangie nostre dissiparentur vel rusticis locarentur vel ab extraneis colerentur, de agris et uineis antiquis scilicet ante concilium habitis nobis decime dantur. Cum autem grangie dissipate uel aliis locate ad nos revertuntur vel agri aut terre aut quocumque nomine censeantur, ita tamen si easdem ante concilium generale habuimus et eas propriis manibus aut sumptibus coluimus. De hijs inquam terris uel grangijs aut agris aut uineis decimas non soluimus. Papali priuilegio attestante.

^{*)} Folgt ein späterer Zusatz.

Cuius quidem priuilegii tenorem huic opusculo annexemus.

Honorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filijs abbatibus et fratribus cysterciensis ordinis. Salutem et apostolicam benedictionem. Cvm aliquando cogente necessitate vel vtilitate propria requirente terras uestras <sup>2. Seite
1. Col.</sup> ante generale concilium acquisitas concesseritis alijs excolendas, ne pro eo quod de possessionibus post idem concilium acquisitis decimas soluitis, si ad manus uestras taliter concesse redierint a quoquam vexari possitis vt nullus a uobis de huiusmodi terris que ad uos taliter redierint, si eas manibus propriis aut sumptibus colitis occasione concilij memorati decimas exigere uel extorquere presumat, auctoritate presentium inhibemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lateranis vj kalend. Decembris pontificatus nostri anno nono.

Sciendum quod hoc priuilegium tocios ordinis in multis domibus ordinis et in domo sancte Crucis cum bulla papali seruatur. In domo autem nostra eiusdem priuilegij descriptio sub sigillo fratris Ludwici apamensis archiepiscopi et sigillo G. abbatis de Pavngartenperg, qui ambo eodem anno in capitulo generali fuerunt quando idem priuilegium toto ordini datum est diligencius reseruatur *).

In hoc autem opusculo necessarium est interserere nomina uillarum et possessionum quas a prima fundacione monasterium nostrum habuit, usque ad hec tempora uidelicet domini Hadmari de Chvnring secundi fundatoris nostri monasterij. Sed quia iam de grangijs nostris et vineis antiquis pro parte disseruimus, nunc ad uillas antiquas propter prescriptionis utilitatem, scilicet quod

*) Siehe Anhang.

annis habite sint eidem uille adiuuante domino veniamus. Sciendum tamen primo quod Zwetel premium cum nobis a primo fundatore datum fuit adhuc uilla erat et nobis sicut prescripsimus et ab antiquis percepimus veluti alia villa seruiebat, includitur enim in terminis nostris cum zwetlensi parrochia sancti Johannis ewangeliste, sicut termini in priuilegio Chvnradi regis Romanorum secundi plenius attestantur, vnde secundum eiusdem priuilegij tenorem eam quasi primam uillam in hoc opusculo cum eodem zwetlensi predio nominamus. Moydrats. Stralbach ambo superius et inferius. Obernhof. Siernawe. Rvdmarres. Grednitz. Grabentanne. Haslowe. Haslarn medium^{2. col.} uillam iuxta Weichardsdorf. Redditus in Weichardsdorf. Termberch villam totam. Redditus in Grvnt. In Kelech-dorf villam in Otten in districtu Witriensi. Khaltenbvnne Hertwiges. Reichers. Radwans. Redditus in antiquo Poe-lan. Redditus in Levs. Item redditus ad hospitale pertinentes sicut in antiquis priuilegijs continentur. Item redditus in Ossarn iuxta Hertzogenbvrch, videlicet ix mansus et molendinum. Item redditus in Gayzendorf uel si-cut quidam estimantur in Haytzendorf iuxta Hedreistorf. Item redditus in Stokarn. Redditus in Pveh, videlicet vnam bonam curiam. Redditus Hephengeswend videlicet iiiij. mansus. In Warmunds v. mansus. In Hetzmanstorff, vnum mansum. In Egenbvrch vnam curiam in ciuitate. In Ercheinprethes redditus et in Wurmpach. Redditus in Nevnsidel. Redditus in Zigestorf. Redditus in Heysen-harstorf iuxta Hedreistorf. Redditus in Lintphindorf iuxta Swartzenawe. Redditus in Wezelstorf a domino Alberone de Schwartzenawe. Hec omnia et plura alia quid uel quantum seruicij in quolibet loco monasterium nostrum habeat cum ad id deuentum fuerit suo loco et tempore disseremus. Laborauit enim iste nobilissimus Hadmarus secundus de Chvnring, vt non solum fundationi sue et antecessorum suorum nostre scilicet zwetlensi ecclesie a se bene fieret, verum etiam ad beneficiendum alios scilicet

parentes suos et extraneos in quantum potuit attraxit. Vnde et temporibus eius dominus Albero de Swartzenawe patrem suum Pilgrimum in Zwetla legitur sepelisse et tale memoriale sub domino Marquardo abbe ibidem reliquisse. Cuius memorialis talis descriptio a predicto domino Marquardo abbe noscitur extitisse.

Quandoquidem ad sollicitudinem prelatorum spectare cognoscitur, diligent consideratione precauere, ne apud posteriorum memoriam per incuriam depereant beneficia, que suis temporibus a fidelibus collata sunt cure sue monasterijs idcirco ego Marquardus fratum in Zwetel deo seruentium minister indignus notum esse cupio tam mee etatis quam successorum meorum hominibus, quod dominus Albero de Swartzenowe patrem suum dominum

25. Blatt Pilgrimum sepulture tradens apud nos ob redemptionem
1. Seite 1. Col. anime ipsius sueque et progenitorum suorum dedit in usus
fratrum in monasterio ipso uidelicet Zwetel deo seruentium tria allodia in Wezelstorf manu sua matrisque et
sororis assensu et domini Ulrici de Marbach leuiri sui,
hac scilicet dispositione ut de redditibus eorundem allo-
diorum annuatim in uindemijs iiiij^o carrate uini compera-
rentur de quo conuentui singulis sabbatis in mensa uinum
ministretur. Facta sunt hec in depositione ipsius funeris,
anno incarnationis domini m^o cc^o xij coram testibus quo-
rum sunt hec nomina. Hadmarus de Chvnring. Ulricus de
Valchenberch. Heinricus de Tumpneawe. Otto de Hein-
denrichestein. Otto de Bovchberch. Otto Thvrse. Chalho-
hoch de Mvlbach. Ortolf de Roneberc. Hvgo de Rasten-
berc et Chvnradus frater eius de Ottenstein. Heinricus
de Ramestein. Heinricus de Herrenstein et filius eius
Albero de Staleche et frater eius Heinricus de Kyowe.
Hainricus de Valchenberch. Fridericus de Rvggers. Karo-
lus de Tal. Damianus de Haidenrichstain. Marquardus
de Zwetel. Hainricus et Albero de Alelostige. Otto de
Werd. Hainricus de Steinberg.

Notandum etiam quod quicquid temporibus domini Hadmari de Chvnning secundi fundatoris nostri monasterio nostro datum est in districtu witrensi siue a nobilibus uel a militibus, sev famulis quocumque nomine censeantur idem dominus Hadmarus nobis ea confirmauit et cum eis dedit. Iste Hadmarus secundus dedit domui nostre zwetlensi medianam villam in Wolfkers et dimidiad domui sancte Crucis. Fuerunt enim quidam nobiles in districtu witrensi residentes et predicto domino Hadmaro adherentes et ei seruientes qui nostro monasterio benefecerunt et ob salutem animarum nobis diuersos redditus contulerunt. Sicut domini de Sazze. Quidam de Rosenowe. Quidam de Rvckkers, quidam de Gvetenberch dicti Tehler. Quidam nobiles dicti Mazzolter. Quidam dicti de Wasen. Quidam de Lvvensnitz quidam sic, de quibus in diversis locis in districtu witrensi redditus nos habemus sicut in Waczmans, in Engelgozz, in Maysenpvhel, in Ratvarns, in Wernharts, in Wernhertleins, in Waltenstain, in Mystelbach iuxta Witra, in Ganays, in Winthay, ^{z. col.} in Sweikers, in Gemvnd et in diuersis locis vbi habemus redditus singillatim. Jus namque proprietatis ad predictum dominum Hadmarum pertinuit, quia ipse primus cultor et inhabitator witrensis districtus fuit et nobis larga manu porrecta confirmauit, quicquid ab alijs in districtu suo nostro monasterio datum fuit. Hoc idem etiam confirmant nobis priuilegia papalia et priuilegia regum ac etiam imperatorum. In quibus talia scripta inueniuntur. In papalibus namque sic legitur. Statuimus vt quascumque possessiones, quecumque bona monasterium uestrum in presentiarum iuste et canonice possidet, aut in futurum concessionem pontificum largitione regum uel principum, oblatione fidelium sev alijs iustis modis prestante domino poterit adipisci, firma uobis vestrisque successoribus et illibata permaneant in eternum. Item in priuilegio ducis Levpoldi. Omnibus ministerialibus nostris in conferendis rebus suis monasterio zwetlensi licenciam

damus atque libertatem et hijs similia. Non enim antiquitus erat consuetudo de omnibus elemosinis monasterijs uel ecclesijs impensis priuilegiale porrigere instrumentum, sed simpliciter aut in altaribus elemosinas resignare aut deo offerre, vel etiam in manibus sacerdotum. Vnde et de vno mansu nobis dato in Rvkkes sic inuenimus a senioribus simpliciter exaratum *).

Notificamus omnibus tam presentibus quam future generationis recte fidei hominibus, quod domina Richkardis de Grvnenbach cum duobus filijs Rvdegero et Heinrico ac filia Jütta obtulit deo et beate virgini *) semper in cenobio Zwetl et fratribus inibi deo militantibus inansum vnum in Rvdegers ob remedium anime uiri sui Rvdegeri iure perpetuo possidendum. Huius rei testes sunt hij quorum nomina subscripta sunt. Ortolfus et frater eius. Ernestus de Grvnnenbach. Reinbertus de Rvdegers. Herrandus de Drozze. Trütlieb de Littendorf. Adelolt de Elsin. Chvnradus de Oedenberch. Heinricus de Haliten. Rvdegerus de Sirchenvelde *).

2 Seite
1. Col.

De morte autem dilectissimi fundatoris nostri domini Hadmari secundi de Chvnring scribere cogimur inuiti qui post tot et tanta beneficia monasterio nostro impensa hoc modo noscitur migrasse de hoc seculo. Postquam dominus Innocentius papa tercius generale concilium celebrauit, commune passagium versus Ierusalem in vniuersali ecclesia fieri mandauit in quo mandato fundator noster fidelissimus Hadmarus secundus cruce signatus est. Cvm autem iter versus Ierusalem in transmarinas partes arripere uellet, fertur quod capitulum monachorum in Zwetel a fratribus et monachis et abbe licentiam recepturus intrauit, duosque filios suos seniores videlicet Hainricum et Hadmarum in idem capitulum monachorum cum multis lacrimis secum adduxit. Post hec autem eiulando et flendo totam congregationem huius loci singulibus

*) Siehe Anhang.

et fletibus intermixtis uix tandem sic allocutus est. Scio de
 vero quod hanc domum nunquam de cetero uisurus sum
 in hoc mortali corpore et fundationem meam et progeni-
 torum meorum nunquam de cetero perspecturus, ad quam
 uocem cum omnes in capitulo existentes tam senes quam
 iuuenes ubertim lacrimas emitterent, filios suos predictos
 sic est cum multis fletibus allocutus. Adiuro uos per tremen-
 dum diem iudicij, ne uos aut omnis posteritas uestra uelit
 uiolare fidem huic domui gloriose virginis dedicate et a
 progenitoribus uestris tam strenue et fideliter gubernate,
 sed in omnibus fidem integrum huic domui conseruetis et
 pro hoc mercedem eternam sine dubio recipietis. Quod
 si uos ant successores uestri secus seceritis, vltio diuina
 vos protinus subsequetur et inultos abire non pacietur.
 Et hijs dictis cingulo optimo argentato et inaurato quo
 accinctus erat subito se discinxit et seniori filio nomine
 Hainrico eundem cingulum tradidit, hijs et similibus uer-
 bis adiunctis. Ecce ab hac sancta domo et congregatione
 me exonero et hec onus defensionis tibi dilecte fili impono
 quia imminente morte hev hanc domum quam totis uiribus
 cordis dilexi et diligo inuitus deserere cogor. Hanc tu
 quasi cor tuum et animam dilige et in signum tante dilec-
 tionis hunc cingulum accipe quo precordialiter accinctus^{2. col.}
 dilectionem iam tibi commendatam nullatenus obliuiscaris
 quatenus eterna pace cum omnibus sanctis fruaris. Et
 hoc facto iuniorem filium nomine Hadmarum tradito ei
 aureo anulo optimo sic dulciter est affatus. Ecce fili ka-
 rissime, nomen meum habes oss meum et caro mea es,
 commendo tibi hanc domum et congregationem quam
 fideliter amplectens et prosequens eternam habeas man-
 sionem et in signum tante dilectionis quam erga hanc
 domum habere debes trado tibi hunc anulum in signum
 et arram dilectionis. Ad quod factum cum omnes qui ade-
 rant eiulatu magno flerent, piissimus fundator noster Had-
 marus congregationem alloquens sic subiunxit. Commendo
 uobis dilectissimi patres et fratres animam meam, vt si

forte corpus meum habere non poteritis saltem anime mee non obliuiscamini propter deum. Et aduocans in capitulum monachorum quosdam de secretarijs suis qui secum ituri erant versus Ierosolimam, sic eos coram cunctis fratribus zwetlensis congregationis medullitus est affatus. O amantissimi et dilectissimi mihi qui mecum in longum exilium propter regnum celorum estis ituri et meam mortem forsitan inspecturi. Adiuro uos per tremendum diem iudicij, vt si corpusculum meum ad hunc locum fundationis mee forsitan reducere non possitis, saltem cor meum et dexteram manum, ad hunc locum mihi dilectissimum reducere velitis. Scio enim quod post mortem meam hec domus tam hylarem datorem et tam beniuolum cordis prosecutorem difficile poterit habere et sub tam fideli protectione gaudere. Post hanc uocem cum omnes medullitus flerent, omnibus tam senibus quam iuuenibus ualefecit et de capitulo sic exiens, coram altari beate virginis in venia prostratus deuotionem cordis sui deo per orationes intimas patefecit. Postquam autem ab oratione surrexit monasterium exiens et se crebro vertens ingemnatis singultibus retrospergit. Cvm autem ante portam monasterij exteriorem prosequentibus eum abbate monachis et conuersis sic flens et eiulans exiuisset, et se deo et beate uirgini crebrius commendasset, equum suum mrens flens et eiulans ascendit et abire cepit. Cum autem ad locum superiorem monasterij qui Gaizruk dicitur peruenisset, et se crebrius ad videndum monasterium in equo vertisset, fertur quod in eodem loco, cum visio monasterij pene iam decresceret, iterum de equo descendit et multis lacrimis in terram procidens monasterium deo et beate virgini iterum atque iterum commendauit. In itinere autem quidam eum ammonere cepit dicens quod domus hospitum in Zwetl imperfecta remansisset et in constructione completa non esset. Ad cuius uocem uir laudabilis est turbatus, et sic eundem virum est affatus. Accipe dilectissime has septem marcas auri et in Zwet-

26. Blatt
1. Seite
1. Col.

lam per certum nuncium remittas, vt cum hijs sumptibus domus hospitum perficiatur et mei memoria ibidem in hoc opere eum alijs bonis operibus habeatur. Quod et factum est. At postquam ad mare dilectissimus fundator noster peruenisset et transnauigare disposuisset, mare intumuit et fremuit et fundator noster nauem intrare timuit. Sed cum a navtis hortaretur ut nauem cum alijs intraret quia iam dies eadem se quasi ad uesperam inclinaret, rogabat nautas ut saltem usque ad medium noctis nauigare differrent et pro sedatione maris vna secum dominum exorarent. Addiditque de uero se scire, quia cum monachi sui in Zwetla ad matutinas surgere circa medium noctis inciperent et pro eo ad dominum intercederent mare a fremitu et tempestate cessaret et eos abire permetteret, nec frustratus a spe sua, sed sicut est locutus sic circa medium noctis effectus orationis est eum misericorditer prosecutus. Factaque tranquillitate nauim ascendit et sic versus Ierosolimam tendit. Factum est autem cum in transmarinis partibus esset, quod inciperet egrotare et beatam virginem inuocare et deo animam suam orationibus commendare. Cum autem sicut bonus katholicus sacramenta ecclesiastica percepisset et de ossibus in Zwetlam reducendis sicut Joseph patriarcha mandasset in vigilia beate Marie Magdalene deo et beate Marie uirgini suum spiritum commendauit sique bono fine animam exalauit. Obiit autem anno domini m^o. cc^o. xvij^o videlicet xij kal. Augusti, hoc est in vigilia beate Marie Magdalene, famuli autem eius sicut eos uiuus adiurauerat manum eius dextram cum corde seruauerunt, corpusque eius excoquentes ossa collegerunt et hec omnia cum maximo labore in zwetlense monasterium detulerunt et ea in capitulo monachorum cum multis lacrimis sepelierunt. Laborauit autem conuentus ^{2. c. 1.} zwetlensis vna cum abbe eiusdem loci, ut dies anniversarius eius videlicet in vigilia beate Marie Magdalene a generali capitulo obtentus deuotius peragatur et in ipsa die non solum ipsius Hadmari secundi uerum etiam primi funda-

toris et omnium huius loci fundatorum in simul celebretur et eorum memoria cum uigilijs et missis et alijs orationibus haberetur. Quod usque hodie in zwetlensi monasterio perseverat ad laudem dei qui per omnia secula uivit et regnat. Amen.

Explicit liber primus de fundatoribus zwetlensis monasterij.

Incipit liber secundus.

Postquam *) de fidelissimi fundatoris nostri secundi Hadmari morte lacrimosa non sine lacrimis descripsimus sicut nobis seniores monasterij nostri etiam cum lacrimis assertione veridica retulerunt de filiis eiusdem solertissimi Hadmari de Chvnning, qui ut speratur optimo fine decessit et in capitulo monasterij nostri, ubi pater eius dominus Albero de Chvnning etiam requiescit de transmarinis partibus transferri et sepeliri mandauit ossa sua nimia anxietate perturbati scribere etiam de filiis suis cogimur et inuiti. Nullus enim ex hoc moueatur si de hijs scribimus quos non uidimus quia beatus Gregorius papa in dyalogorum libro de hijs scripsit quos facientur nunquam uidit. Et legislator Moyses de patriarchis scilicet Abraham, Ysaac et Jacob scripsisse legitur in quorum tamen uisione minime letabatur. Nos igitur ad laudem bonorum et terrorem ferocium antecessores nostros immitantes scribimus scilicet ut bonos ad meliora incitemus et feroce a suo ferocitate sollercius reuocemus. Igitur de filiis domini Hadmari secundi fundatoris nostri de Chvnning, cum gemitu cordis scribimus quia ipsi heu quod cum dolore loquimur pietatem patris non sunt imitati sed a suis malis consiliariis in deterius concitati. Qui uidelicet filii Hainricus et Hadmarus quoddam agnomen propter suam ferocitatem et propriorum domatum defensionem sibi assumpserunt et canes se uocari per-

*) P gezeichnet.

serunt et duci Austrie Friderico nomine se opposuerunt et contra eum bellare ceperunt. Iste enim Fridericus dux Austrie patri suo Levpolo secundo in ducatu successit. <sup>2. Seite
1. Col.</sup> Qui Levboldus secundus dux Austrie obijt in transmarinis partibus anno domini m° cc° xxx° videlicet v. kal. Augusti hoc est in die beati Panthaleonis martiris et ossa eius relata sunt in campum liliorum monasterium vide-licet quod ipse in honore sancte Marie virginis constru-xit. Cvi successit Fridericus filius eius primus dux Austrie in ducatu, ut prediximus. Post mortem autem domini Hadmari secundi fundatoris nostri fidelissimi Hainricus et Hadmarus filii eius agnomento canes preedium dictum Zwetel cum quo monasterium nostrum a primo fundatore Hadmaro fundatum et constructum est, sicut in nostro priuilegio originali quod Chvnradus secundus rex Roma-norum nobis dedit plenius continetur. Hoc inquam pre-dium uidelicet castrum iuxta saltum cum ciuitate a monasterio nostro violenter abstraxerunt et muro cinixerunt ciuitatemque esse statuerunt et vna cum parrochia et alijs uillis a monasterio gloriose virginis alienauerunt. Non est autem mirandum si isti pietatem patris non sunt imi-tati quia nichil noui fit sub sole attestante sapientissimo Salamone. In libris namque regum legitur quod Ezechias sanctissimus filium habuit Manassen ferocissimum qui teste scriptura Ierusalem repleuit sanguine prophetarum usque ad os. Sed de isto Manasse in libris Paralippomenon legitur quod penituerit et utinam isti filii Hadmari se-cundi penitentia digni fuissent et bono fine decessissent. Judicia enim dei abyssus multa sicut dicit propheta. Non est autem nostrum eos uel quemcumque diiudicare sed omnia debemus domini judicio reseruare. Attamen eorum ymagines secundario depingi iussimus ut eorum gene-a-logia per pictas ymagines discernatur et posteritas aut procreatio eorum uerius cognoscatur *).

^{*)} Feder-Zeichnungen. Eben so die zweite Columnne und das 27. Blatt die ganze erste Seite nach der ganzen Breite.

2. Seite
1. Col.

De Chunringariis qui dicti sunt Canes.

Que autem predicti Chvnningarij Hainricus et Hadmarus cognomento canes egerint temporibus domini Hainrici abbatis zwetlensis dicti de Freising in quodam priuilegio inuenitur vel que a monasterio per uarias mutuaciones aut concessiones extorserint in eodem priuilegio quod Hainricus canis et marschalcus summus aut primus in Austria dedit, uel quomodo in concambio vij talentorum redditum in Loden, idem monasterium offenderint non tacetur. Quod priuilegium quia solum de eis in monasterio inuentum est et non plura ab ipsis data propter aliorum fundatorum ferocitatem sedandam in hoc opusculo subiungemus. Initium autem et tenor eius sunt hec.

Priuilegium Chunringariorum Hainrici et Hadmari Canum super quibusdam debitibus zwetlensis monasterij.

Quia mutabilitas nature et successiua mortalium alteracio et breuitas viuendi letargicum obliuionis morbum multis inducit ea que recordatione digna uidentur scriptorum annotatione et sigillorum apensione solent immo debent ad cautelam perennari. Vnde notum sit presentibus et futuris presencia scripta insipientibus uel inspecturis, quod ego Hainricus de Chvnnringe primus uel summus marschalcus Austrie vij talenta in iustis redditibus de empto patrimonio meo et puerorum fratris mei contuli claustro in Zwetel in commutacionem vij talentorum in Loden, que Hainricus de Frisinga dicti claustri tunc abbas comparauerat a quodam Heinrico de Stæinberch pro nonaginta quatuor talentis et tali conuentione vt si ego uel heredes mei uel pueri fratris mei contulerimus dicto monasterio vij talenta de iustis redditibus in uno loco antedicti reditus mihi uel heredibus meis uel fratrelibus sint soluti. Acta sunt hec anno

ab incarnatione domini millesimo ducentesimo xxx^o secundo. Huius rei testes sunt. Albero et Hadmarus fratres de Valchenberch. Hvgo de Rastenberch et duo filii sui. Albero et Otto. Karolus de Gvtrath. Ulricus Mazolter. Ditmarus de Chvnring et filius suus Chvnradus. Ortolfus de Weidehoven et frater suus Albertus. Hadmarus de Frevndesperch. Chvnradus de Valchenberch. Chvnradus de Saze.

Item sciant omnes et modernis et futuris sit manifestum, quod ego Hainricus et fratreles mei tenemur monasterio in Zwetel in centum talentis et decem caratis uini et octoaginta modijs frumenti zwetlensis mensure que si me uiuente quod deus auertat non fuerint persoluta, heredes mei vel successores bonorum meorum et fratreles hec omnia in integrum persoluere tenentur et ita fideliter si ad eos deuenerit et plenarie restituant ut dei omnipotentis et gloriose matris sue cui monasterium in Zwetel specialiter attinet perpetuam non incurant maledictionem.

Notula de eisdem debitis.

Quomodo autem hec soluta sint que in hoc priuilegio continentur ignoramus sed et alios promotores domus nostre describendos adiuuante domino properamus. Aliqua tamen de solutione horum debitorum inseremus cum ad priuilegia domine Eufemie de Potendorf eiusdem Hainrici canis filie venerimus deo dante. Promotorum autem nostrorum ex instinctu spiritus sancti precipuus tunc temporis legitur extitisse Fridericus primus dux Austrie qui pietatem patris sui videlicet ducis Levpoldi in hoc est imitatus et religiosos cum deuocione qua potuit fideliter prosecutus. Vnde et monasterio nostro tale priuilegium legitur tradidisse.

**Priuilegium Friderici ducis Austrie super quibusdam pos-
sessionibus huius claustrorum.**

IN nomine sancte et indiuidue trinitatis. Dei gratia
Fridericus dux Austrie et Styrie et dominus Carniole vni-
uersis christi fidelibus salutem in perpetuum. Quia iner-
mium atque mansuetorum tranquillitas in defensorum
maxime consistit prouidencia, quia etiam vite claustralium
conditio que seculari conditioni contraria est et a nego-
tijs secularibus sequestrata, secularium vexationum
turbatione penitus deperiret nisi accurata principum sol-
licitudine conseruaretur proposuimus spe diuine retribu-
tionis pietatem parentum ac predecessorum nostrorum
in hoc imitantes, religiosos ac professionis monastice
viros sub nostre iurisdictionis potestate collocatos dili-

29. Blatt 1. Seite 1. Col. genti souere beniuolentia. Claustrvm ergo in Zwetel quod
omnimodis intendimus defensare ratione fundationis pro-
genitorum nostrorum in omnibus redditibus suis iam col-
latis et adhuc conferendis tantummodo nostro patrocinatu
reseruamus. Nec uolumus quod aliquis occasione bono-
rum a se eidem claustro collatorum uel aliqua alia
occasione specialem aduersus idem claustrum sibi uen-
dicare presumat aduocatiam. Insuper vniuersa supradicto
cenobio a ministerialibus nostris donata sibi priuilegii
presentis indicio confirmamus et stabilimus omnibusque
ministerialibus nostris in conferendis rebus suis sepedicto
claustro licentiam damus atque plenariam potestatem.
Preterea siluam apud Chrems et in eadem uilla ius quod
in wulgari dicitur pvrchreth et in Polan quatuor mansus
et in Otten tres viros censuales. Ernestum. Chvnradum.
Rvnhardum que Hadmarus de Chvnring eidem clauistro
dederat et sicut nobis videbatur de iure dare non potuit,
nos eidem iuste perfecteque donamus, utque maiorem
habeat firmitatem in hijs que sibi ministeriales nostri
contulerunt ea in presenti pagina iussimus annotari. Had-
marus de Chvnring contulit uillam Otten et Chaltenbrvnn

et vineam in Chrems et mansum in Livbes et mansum in Witrah, in Koppenstain duos mansus in Taicendorf vij. mansus. Gisla de Svnnenberch viij mansus et dimidium cum molendino in Ossarn. Nitzo de Glokkenz duos mansus cum tribus areis. Ortwinus de sancto Johanne in Stokenstal curiam villicariam et mansum in Stokarn. Heinricus Garzun curiam villicariam in Puech et partem silue cum duabus vineis. Gisla de Gors in Hepsgeswent quatuor mansus. Vlricus de Chyrehperch v. mansus in Warmvndes. Gisla vxor Atzonis ij mansus. Otto de Mistelbach in Hetzmanstorf vnum mansum. Wolfgerus de Egenvrch ibidem vnum mansum et in Erchenbrehtstorf vnum mansum. Chvnradus de Kambe duos mansus. Atzo vineam iuxta fluum Chrems. Preterea omnes villas quarum hec sunt nomina. Wetzeldorf. Hasla. Wicharsdorf. Ternberg. Zigenstorf. Grunt. Vmbesweifing. Dobrantendorf. Dietrichsdorf. Glazmans. Gvndramsdorf. Hedreichs-^{2. Col.} dorf grangiam cum duobus molendinis. Redlins Wuskinhoven. Dorflin Erlebach. Winthahen. Engelgos. Pehemsdorf. Wolfgers. Perndorf. Waltherslag. Rabentan. Gredniz. Obernhof. Haslawe. Jeroten. Nitzen. Glokkenz. Zwetlenren. Rvdmars. Insuper supra nominato cenobio in omnibus negotiacionibus suis per totam terram nostram apud omnia pedagia nostra ius nostrum remittimus et indulgemus. Ut autem hec nostra donatio et vniuersa que pro sepedicto claustro presenti pagine commendauiimus in perpetuum tam apud presentes, quam apud posteros rata perseuerent ipsam scribi et sigilli nostri impressione subscriptioneque testium iussimus roborari. Hui sunt testes. Chvnradus et Levtoldus comites de Plaeien. Otto de Slevnz nobilis vir. Radoldus dapifer de Velsperch. Hadmarus de Svnnenberch. Albero de Valchenberch. Hadmarus de Ernspvn. Heinricus de Prvnn. Irmfridus de Hinperch. Hvgo et Otto Tursones. Otto de Ottenstain. Hainricus de Hakenberch. Albero et Otto de Rastenberch. Sifridus Orfanus. Vlricus de Kvnspvn. Ortliebus de Winchel et alij multo plures.

Datum in Erpvrch. Anno dominice incarnationis m° cc^o xxxiiij^o x^o kalend. Nouembris viiiij indictione *).

De isto Friderico primo qui patre suo Levpolde in ducatu Austrie successit sciendum, quod filios domini Hadmari secundi de Chvnring fidelissimi fundatoris nostri fortiter humiliauit et oppressit, re etenim vera sicut fertur terram Austrie incendijs et rapinis quod tamen inuiti scribimus deuastauerunt et eam a Witra vsque in

^{2. Seite}
^{1. Col.} Chrem^s et ex ista parte Danubij usque in Wuldestori et deinceps quasi desolatam et inhabitabilem effecerunt. Propter quod dux Austrie Fridericus predictus contra eos exercitum parat et zwetlensem ciuitatem, quam super muro cinxerant machinis et obsidionibus vallat et per hoc monasterio nostro exercitus eiusdem ducis multa mala ingeminat. Menia autem ciuitatis ab eodem duce destruuntur et castrum uel predium vbi primus Hadmarus fundator monasterij nostri residentiam habuit terre funditus coequatur. Attamen fundamenta eiusdem predij uel castri iuxta saltum ciuitatis adhuc intuentibus apparent et eiusdem primi Hadmari de Chvepharn memoriam quodam modo renouant et inculent. Hec idecirco diximus quod plures de progenie fundatorum nostrorum successu temporis conati sunt destruere metas et terminos primi fundi nostri monasterij, qui nobis datus est a tribus fidelissimis personis videlicet a domino Chvnrado secundo rege Romanorum et postea in imperium sublimato. Item a Levpoldo duce bawarico petente Hadmaro primo fundatore nostro. Non enim ex facili possunt destrui mete aut termini monasterij nostri qui tam sagaciter designati sunt et nominati in priuilegio originali Chvnradi secundi Romanorum regis. Quanta autem uel que mala filij fundatoris nostri fidelissimi domini secundi de Chvnring a domino Friderico primo duce Austrie passi sint non est nostrum omnino describere, sed animabus eorum com-

*) Feder-Zeichnung.

passionis et orationis beneficium impendere iuxta ewangelium domini in quo ait. Orate pro persequentibus uos. Sed vtinam maledictionem terre per suam vesaniam non incurrisse et uestigijs patris et antecessorum suorum inhesissent et ecclesiam cathedralem beati Stephani patauiensis patroni non offendissent. Fertur enim proh dolor quod cum ciuitatem chremensem rapinis et incendijs cum aliis ciuitatibus et villis crebris discursibus deuastassent, vtriusque sexus uiri et femine maledicta eis ingeminant et uoce patria sic proclaimant. Vtinam Hainricus et Hadmarus de Chvnring dicti canes de cetero catulos non generent qui nos et amicos nostros in posterum non lacerent. Quomodo autem ab episcopo patauiense excommunicationem incurrerint episcopatumque inuaserint ad ultimum reseruamus, quia ad alia festinamus. Beata enim virgo Maria monasterium nostrum in tali periculo non ^{2. col.} deseruit, sed alias quoscumque fideles et katholicos ad beneficiendum et succurrentum eidem loco secretius et deuocius instigauit. Inter quos venerabilis et deo deuota domina Sophia comitissa de Ernsprvnne obtulit deo et beate Marie ac fratribus in Zwetel vnam curiam magerinam in Hafnerbach. Super qua curia etiam tale priuilegium dedit *).

Quoniam rerum status temporis interiectione labuntur, ueritasque suis destituta instrumentis plerumque pericitatur prudentum uirorum decreuit industria facta sua, testibus sigillis et conscriptionibus in perpetuum roborare et cognitioni superuenture generationis in posterum transmittere. Hinc est quod ego Sophia comitissa de Ernesbrvnne ob meorum remedium peccaminum traxi fratribus et ecclesie in Zwetele, curiam magerinam in Hauenerpach cum hominibus et attinencijs suis libera-liter quam tamen dum uiuo nomine eorum possideo annuatim soluens eis debitas pensiones ita ut post obitum

*) Feder-Zeichnung.

meum de eisdem redditibus in sabbato palmarum memoria mei habeant et procuratio bona fratribus in uictualibus exhibeatur. Huius rei testes sunt. Wichardus de Stritwisen. Eyeno et Bertoldus et Rvdegerus et Bernhardus de Ernesbrvnne. Fridericus Cvnmbost. Otto de Houelin. Everadus Geltolf. Eberhardus. Espuwinus Pvlz. Vlricus de Svivelde. Pobbo de Fvnvelde. Rvdegerus de Ernesbrvnne. Marquardus de Nvwenhof. Witego de Bongarten. Otto de Walkvneskirchen et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo vice-simo primo. Indictione nona regnante glorioso Romanorum imperatore Friderico et rege Sicilie inuicto feliciter.

29. Blatt **Domina*)** etiam Alhaidis de Tvmnawe licet prius
1. Seite **1. Col.** dederit deo et beate virginis ac fratribus in Zwetel villam
 Gloknitz cum omni iure proprietatis tamen postea per
 tale priuilegium eandem donationem melius confirmavit.
 Uniuersis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis,
 Alheidis de Tvmnawe salutem in omnium saluatorem. Quia
 temporum labente curriculo simul hominum memoria
 labitur et status, debent ea que geruntur in tempore scrip-
 tura et testibus adnotari. Hinc est quod tenore presen-
 tium notum facio vniuersis cum deus omnipotens fructu
 ventris nescio quo suo occulto iudicio me priuasset ac
 ipsa hominum labilis conditio mihi mortem cottidie mi-
 naretur mei patrimonij heredem constituens crucifixum,
 pro remedio animarum patris et matris mee ac in remis-
 sionem meorum peccaminum de bona uoluntate mariti
 mei domini Hainrici de Tvmnawe uillam in Gloknitz cum
 omnibus eidem uille adtinentibus in pratis agris, siluis
 et virgultis ac totum ius meum in eadem uilla fratribus
 et conuentui monasterij in Zwetel tradidi ratione propri-
 tatis perpetuo possidendam, super hoc mihi bene con-
 sentientibus domno Alberone de Dobra cum sua filia
 Perhta cum alijs meis consanguineis qui omnes toti iuri

*) Der Anfangsbuchstabe einer Zeichnung.

suo in predicta villa singuli renunciauerunt. Acta sunt hec anno domini m° cc° v° in villa que uocatur Meiers in domo Meinhardi militis. Cum autem eodem anno quando eidem conuentui predicta villa per me fuerat assignata domno Hainrico meo primo marito et mortuo, nobilem virum dominum Rvdolfum contrahendo cum eodem duxisse legittime iterato idem fratres bona que ipsis feceram pie recognoscentes nobis sepedictam villam utriusque tantum ad tempora sue uite iterum concesserunt que uilla post nostram amborum mortem ad prefatos fratres libere causis nullis obstantibus reuertetur. Ne autem in posterum dubium aliquod super hoc oriri contingeret et vt hec mea donatio ab omni calumpnia inmunis sit semper ac libera, hanc paginam sigillo mariti mei domni Rvdolfi censui roborandam, nominibus testium qui aderant subnotatis. Nomen testium vero sunt ista. Hadmarus de Chvnring. Hvgo de Rastenberch et Chvnradus frater eius. Albero de Poppen.^{2. col.} Allhardus et Hainricus cognati mei de Vlricheskirchen. Dominus Chvnradus de Mertendorf et Heinricus cognomento Tripes. Ditmarus de Chvnring. Otto de Wormitz. Vlrieus Mazzolter. Rvpertus de Chosendorf. Rvpertus de Zvencra. Pilgrimus de Brovnstorff. Ebranus de Levicensbrvnne. Chvnradus de Levcensbrvnne. Wernhardus de Stokharen. Chvnradus de Topla omnes milites. Fridericus cognomento Nevscil de Gloknitz cum alijs multis.

Post idem tempus dominus plebanus de Polan nomine Daniel monasterium nostrum contra apostolice sedis indulta ueniens cepit inquietare et decimam de grangia nostra Neitzen in sua parochia situatam quasi de iuris ordine extorquere. Cum tamen eandem grangiam Neizen ante generale concilium habuisse veraciter dinoscimur. Attamen eandem brigam licet prius etiam per priuilegium Hainrici ducis Austrie fundatoris monasterij Scotorum in Wienna sedata fuerit secundario adhuc dominus Gebhardus patauiensis episcopus per tale priuilegium noscitur dirimisse.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gebhardus
dei gratia patauiensis episcopus. Omnibus presentem pa-
ginam inspecturis salutem in domino. Ne res geste ex
antiquitate temporis in obliuionem cadant, placuit, ut ea
que volumus ad posteros deriuare scripturarum testi-
monio commendemus. Hinc est quod ad noticiam cunc-
torum presentem paginam intuentium cupimus peruenire
quod dilectus in Christo frater .. venerabilis abbas in
Zwetel, omnes decimas que a curia sua que Neitzen
dicitur ab anno in annum culte et inculte cum siluis et
pratis et alijs sibi attinentibus poterunt prouenire ad
matricem ecclesiam in Polan de iure spectantes a dilecto
in Christo filio Daniele eiusdem ecclesie plebanio per
quoddam premium quod Hephenswende dicitur exempti tali
lege, quod dictus abbas et eius conuentus easdem deci-
mas in perpetuum libere possideant et quiete. Ipse etiam
plebanus et eius ecclesia dictum premium debent sine omni

^{2. Seite}
^{1. Col.} contradictione perpetuo possidere. Licet tamen decime
supradicte ab ecclesia in Polan et ab eo qui tunc in ea
plebanus pro tempore existebat, per quoddam premium
quod Hevnendorf dicitur prius exempte fuerint et per
concambium commutate. Hanc igitur commutationem
sive exemptionem in nostra presentia ex consensu utrius-
que partis rationabiliter celebratam auctoritate nostra
et per scripta presentia confirmamus. Et ne aliquis huic
facto possit per calumpniam obuiare, presentem paginam
sigilli nostri munimine cum subscriptione testium robo-
ramus. Testes Chvnradus maior plebanus. Albertus ar-
chydiaconus. Rugerus de Lonstorf. Heinricus Zobelinus
canonici patauienses. Gerboto decanus sancti Nicolai.
Hademarus Cappellarius. Ex ministerialibus patauiensis
ecclesie. Otto de Morspach. Hainricus de Merswanch.
Pilgrimus de Tanneberch et alij quam plures. Datum
apud Medelicum. Anno domini m° cc° xxxij° Indictione
v^{ta} sexto kal. Marcij pontificatus nostri anno xj°

Super villa Zwetlern que Munichsreut alio nomine in priuilegio Hainrici ducis Austrie appellatur.

Eodem tempore villa nostra Zwetlern in comicia Litschowē nobis confirmata et data est et jus pabuli remissum et a comite Gebhardo de Tolenstayn per tale priuilegium confirmatum.

Nouerit tam presentium etas quam futurorum posteritas, quod ego Gebehardus comes de Tolenstain ob remedium anime mee et vxoris mee, nec non et filiorum et progenitorum meorum pabulum quod iure nobis debebatur de villa quadam Zwetelaern indulsimus fratribus in Zwettel iugiter deo inibi famulantibus, hac conditione ut ad memoriam nostre traditionis annuatim quinquaginta nobis caseos totidem denarios ualentes in festo sancti Michaelis persoluant. Et ut hec nostre largitionis elemosina firmior habeatur et heredibus nostris nec cuiquam hominum nulla occasio eos molestandi remaneat sigilli nostri impressione et testium subscriptione, ipsum quod fecimus corroboramus et communimus. Hui sunt testes. Hademarus de Chvnring. Gozwinus de Ankeringen. Albertus de Praitenprvn. Perhtoldus de Mezzingen. Otto de Haidenrichstain. Albero de Rachze. Eberhardus et frater eius. Chvnradus de Pigarten. Chvnradus de Stelcerdorf. Chvnradus de Oberndorf. Livfridus de Brassuwe. Tiemo de Lindenvelde. Gebehardus de Rachze. Hugo et frater eius Albero et Chvnradus de Ottenstein. Hadmarus de Svnnenberch. Datum in Litschowē. Anno domini m^o cc. xxix.^{2. col.}

Super Zwetlern iuxta Teya.

Item domina Agnes comitissa de Tolenstein super eadem villa Zwetlern tale priuilegium noscitur addidisse.

Item priuilegium domine Agnetis comitisse super iure
pabuli in Zwetlern.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Omnia Christi fidelium tam presentium quam futurorum nouerit industria, qualiter felicis memorie dominus Gebehardus comes de Tolenstain pro remedio anime sue et vxoris sue nec non et filiorum et progenitorum suorum pabulum sui iuris in quadam villa Zwetlern indulsit fratribus in Zwetel iugiter inibi deo famulantibus eo videlicet pacto ut ad memoriam sue donationis annuatim quinquaginta caseos sicut in grangijs eorum parantur persoluant. Ego itaque Agnès comitissa supradicti pie recordationis Gebehardi comitis uxor et duo filij mei Gebhardus vide-licet comes, et Gebhardus pro nostre salutis augmento ut hec elemosina rata in perpetuum maneat et heredibus nostris nec cuiquam hominum ulla predictos fratres molestandi remaneat occasio nec etiam cuiquam de persoluendorum qualitate caseorum liceat retractare. Sed hoc ipsorum fidei comitatur ut secundum supradictum modum tales caseos quales in grangijs suis comuni fratribus refectioni parantur sine omni subdola parcitate persoluant supra memoratam traditionem sigillorum impresione corroboramus et confirmamus. Huins uero nostre confirmationis testes sunt hij. Brvno de Osterna. Otto de Lindenuelt. Merboto de Rakeze. Albertus de Oberndorf. Berhtoldus de Vtingen. Chvnradus de Pigarten. Chvnradus de Kvne gesbrvnne. Heinricus de Rietenbvrch. Dietricus de Borsenbrvnne. Cvnradus Tæichschærse. Gotfridus de Houestete. Fridericus de Mæiers. Heinricus capellanus.

^{30. Blatt} Datum in Lithschöwe anno domino m° cc° xxxij°.

^{1. Seite}
^{1. Col.}

Item dominus Fridericus illustris dux Austrie jus suum remisit quod uidebatur in predicta uilla Zwetlern habere et tale priuilegium zwetlensi monasterio dedit.

Nos Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie ac dominus Carniole presentis pagine testimonio notum fieri

uolumus tam presentibus quam futuris, quod omne jus nostrum quod habuimus aut uidebamur habere, siue in placitis siue in persolutione auene aut quocumque nomine censeantur in villa quadam que uocatur Zwetlern pro remedio peccatorum et parentum nostrorum ac ob reuerentiam omnipotentis dei et omnium sanctorum atque in recompensationem dampnorum que Vlricus de Chvnges-prvnne monasterio sancte Marie apud Zwetle intulit contulimus ipsi monasterio pleno iure. Ita uidelicet quod nullus officialium aut judicum nostrorum in prefata villa exactiones uel placita queque presumat aliquatenus exercere. Nec uolumus quod quisquam in predicta villa sibi aliquod ius ex nostra collatione siue nostro nomine debeat ullatenus usurpare, cum ea que piis locis pro peccatorum remedio maxime conferuntur absque omni exactione plena gaudere debeant libertate. Ut autem huiusmodi donacio plenum optineat robur in perpetuum firmitatis presens scriptum fecimus nostri sigilli munimine cum subscriptione testium roborari. Testes uero sunt. Magister Vlricus de Kirchperch prothonotarius noster. Magister Levoldus plebanus de Wienna. Frater Eberhardus cantor de Zwetel. Frater Albero de Gundramstorf et alii quam plures quorum hic nomina non sunt scripta. Acta sunt hec Wienne in domo Reinheri decani de Chrems ij^o kalend. Aprilis. Anno domini m° cc° xlij inductione xv^a.

Comites etiam de Play vel de Hardekk super eadein villa Zwetlern tale priuilegium noscuntur nostro monasterio tradidisse.

Otto et Chvnradus dei gratia comites de Play, omnibus hoc scriptum intuentibus salutem. Nouerint singuli et vniuersi presentes et futuri, quod nos ob remedium animarum patris nostri comitis Chvnradi et patrui nostri ^{2. col.} comitis Lvtoldi felicis memorie nec non in remissionem nostrorum peccaminum et nostre salutis premium ob reuerentiam beate virginis Marie cenobij in Zwetel a lite et dubio aduocacie ville que Zwetlern nuncupatur bona

cessimus uoluntate, hoc videlicet excepto, ut solito iudicio subiaceant ut exprimemus. Fur deprehensus ante portam eiusdem uille ut est cinctus nostro iudicio presentetur. Homicidia etiam et scelera quecumque morte digna absque omni dampno ipsorum nostro iudicio et sententijs subiacebunt. Ne autem hec prescripta a posteris nostris sev a quocumque cassari aut infici ualeant in futurum, presens scriptum sigillis nostris roborari uoluimus et testibus annotari. Testes sunt, dominus Livfridus plebanus de Rachz. Dominus Thyemo plebanus in Hardekk. Dominus plebanus Arnoldus in Doberensberge. Milites nostri Heinricus Cycada. Livtwinus de Vrvnsp perch. Wolframmus de Meilerspach. Otte dictus Zendlo. Levpoldus cognomento dux de Rachz. Gotfridus Hermannus. Albero fratres de Grasow. Vlricus notarius de Rachz et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini m° cc° quinquagesimo iii^o. Data in Hardek per manum Thymonis, curie nostre notarij xv. kal. Januarij.

Nouerint autem presentes et posteri quod dominus Sisridus plebanus zwetlensis parrochie villam in Radenrevt apud quosdam nobiles emptione rationabili comparauit monasterioque zwetlensi per manum Friderici ducis eandem villam donauit. Super qua donatione illustris idem dux Austrie Fridericus talem confirmationis literam eidem monasterio noscitur porrexisse.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole. Omnibus hanc litteram inspecturis salutem. Tenore presentium innotescimus vniuersis, quod pro remedio anime nostre preedium nostrum in Radenrevte cum omnibus attinencijs donauimus ecclesie beate virginis in Zwetel iure proprietatis et titulo perpetualiter possidendum ab eodem predio cedentibus voluntarie comite Chvnrado de Hardekke et Alberone de Swarze-

^{2. Seite}
^{1. Col.} nowe quod ipsi iure pheodi possidebant. Comes quidem

Chvnradus a nobis Albero uero de Swarzenowe ab eodem comite receperat et habeat. In huius donationis et cessionis certitudinem presentem cartam ecclesie memorare exhibemus sigillorum nostrorum munimine roboram. Testibus qui aderant subnotatis. Qui sunt Levpoldus plebanus de Haimbvrch. Magister Livpoldus prothonotarius noster plebanus de Brobsdorf. Vlricus plebanus de Chirchperch. Gotschalcus plebanus de Chlamme. Comes Chvnradus de Hardekke. Anshalmus nobilis de Justinge. Dietmarus nobilis de Potenstein. Heinricus de Sevelde. Hermannus de Chranchperch. Albero de Swarzenowe. Hainricus de Zekingen. Et alij quam plures quorum omnium nomina exprimere non oportet. Acta sunt hec in castro nostro Starchenberch anno ab incarnatione domini m° cc. xl° mense Februar. xi° kal. Marcij.

Notandum etiam quod tempore Friderici ducis Austrie venerabilis et deo deditus dominus Eberhardus sancte saltzpurgensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis legatus vnam decimam in Weicharstorf ad petitionem ipsius domini Friderici ducis Austrie de speciali gratia nobis dedit et per tale priuilegium confirmauit.

Eberhardus dei gratia salzburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus. Omnibus presentem paginam inspecturis. Salutem in domino. Ut euentus rerum gestarum aliquo amminiculo memorie hominum commendentur, illud humana fragilitas exigit et requirit. Hoc ergo scripto notum facimus tam presentibus quam futuris, quod ad petitionem et instanciam dilecti anici nostri Friderici illustris ducis Austrie et Stirie et domini Carniole decimam quandam sitam circa confinia Boemie in villa Weichertesdorf que nobis vacare cepit per mortem Lupi de Naschmerische bone memorie conuentui tradidimus apud Zwetel, dantes eis dictum ducem super eandem decimam defensorem. Ut autem talis donacio perpetuo gaudeat robore firmitatis pro euidenti testimonio et cautela predicto conuentui hanc dedimus paginam 2. col.

sigilli nostri munimine roboratam. Datum huius apud Salzbvrch ij. idus Augusti anno domini m° cc° xlviij° inductione secunda.

Eandem etiam decimam in Weicharstorf dominus Rvdigerus patauiensis episcopus nobis tali priuilegio confirmauit.

Rvdegerus dei gratia patauiensis episcopus. Omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Vt euentus rerum gestarum aliquo amminiculo memorie commendentur illud humana fragilitas exigit et requirit. Hoc igitur scripto notum facimus tam presentibus quam futuris quod ad petitionem et instanciam dilecti amici nostri Friderici illustris ducis Austrie et domini Carniole decimam quandam sitam circa confinia Bohemie in villa Weichartestorf que nobis vacare cepit per mortem Hartliebi de Znoym bone memorie conuentui tradidimus apud Zwetel dantes eis dictum ducem super eandem decimam defensorem. Vt autem talis donacio perpetuo gaudeat robore firmitatis pro euidenti testimonio et cautela predicto conuentui hanc dedimus paginam sigilli nostri munimine roboratam. Datum apud sanctum Ypolitum ij° idus Aprilis anno domini m° cc° xlv° inductione tercia *).

Sciendum preterea quod venerabilis dominus Eberhardus sancte saltzpurgensis ecclesie supradictus archiepiscopus ob salutem anime domini Heinrici secouiensis episcopi suique suffraganei monasterio nostro duo talenta nudi salis singulis annis in Zwetl deducenda dedit qui Heinricus obiit anno domini m° cc° xlviij° videlicet nonas Octobris et in zwetlensis monasterij abside ante altare sancti Petri apostoli dinoscitur sepultus esse vnde et super hac gratia singulari dominus Eberhardus archiepiscopus tale priuilegium noscitur tradidisse.

31. Blatt
1. Seite
1. Col. Eberhardus **) dei gratia salzburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus omnibus hanc paginam in-

*) Siehe Anhang.

**) Feder-Zeichnung.

specturis, salutem in domino. Quia venerabilis seco-
wensis episcopus Heinricus bone memorie apud monaste-
rium Zwetl cysteriensis ordinis elegit canonicam sepultu-
ram, dignum esse duximus et consonum rationi ut personis
eiusdem monasterij aliqua consolatio preberetur, qua obli-
gati sint pro anima dicti episcopi orare iugiter dominum
Ihesum Christum, ita quod si qua adhuc eius anima secu-
lari macula teneatur quatenus dictarum personarum adiuta
precibus choris angelicis societur. Nos igitur ipsius epis-
copi fidelium obsequiorum memores prefato monasterio
pro suorum venia delictorum nudi salis duas libras cuppu-
larum quod wulgariter zwai phvnt vüderlin appellatur tra-
didimus annuatim. Ita quod sepedicto monasterio dicta
salis quantitas apud salinam nostram annis singulis in festo
assumptionis beate virginis ab officialibus nostris qui ibi-
dem officium saline pro tempore tenuerint absque contra-
dictione qualibet assignetur. Et ut talis donatio perpetuo
gaudeat robore firmitatis, memorato conuentui in signum
evidens hanc paginam dedimus cum subscriptione testium
sigilli nostri munimine consignatam. Sunt enim huius
rei testes. Vlricus venerabilis lavendinensis episcopus.
Bernhardus prepositus frisacensis. Magister Berhtoldus
prepositus sancte Katharine apud Stevnze. Magister
Hainricus notarius. Magister Chvnradus fisicus de Grætze.
Ditricus canonicus frisacensis. Chvnzo ecclasiasticus et
alij quam plures. Datum huius apud sanctum Andream
in Lauent. Anno domini m° cc° xljj° x. kal. Nouembris
indictione prima.

Chorus etiam saltzburgensis et conuentus eiusdem
sancte kathedralis ecclesie eandem deductionem salium
sua speciali gratia tali priuilegio perpetuo confirmauit.

O. *) dei gratia prepositus H. decanus cum vniuer- 2. col.
sitate capituli ecclesie salzburgensis vniuersis hanc
paginam inspecturis salutem in domino. Ut ea que a rec-

*) Miniatür.

toribus ecclesiarum uel aliis uiris katholicis fiunt ad commodum et sustentationem religiosorum uirorum deo cōtidie famulantium laudabiliter et deuote robur obtineant firmitatis et per obliuionem nequeant aboleri necessitas exigit scripture remedio precaueri. Notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris hanc paginam intuentibus, quod dominus noster venerabilis Eberhardus secundus salzburgensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis legatus fratribus monasterij sancte Marie in Zwetel cysterciensis ordinis tam pro remedio anime sue quam pro remedio anime felicis memorie Hainrici sekowensis episcopi qui ibidem feliciter in domino requieuit duas libras vndi salis cupularum quod uulgariter zwai phvnt fvderlin appellatur contulit annuatim, ita quod predicto monasterio dicta salis quantitas apud salinam nostram annis singulis in festo assumptionis beate virginis ab officiis domini archiepiscopi, qui ibidem officium saline pro tempore tenuerint absque contradictione qualibet assignetur. Nos itaque quia eosdem fratres et totum ordinem affectuosissime diligimus cum apud eos plenum fraternitatis consortium tam in missarum sollempnijs quam in alijs orationibus et elemosinarum largitionibus habeamus ratam habeamus eandem donationem consensum nimirum et uoluntatem plenariam facto presenti adhibentes. Et ne processu temporis emergant aliqui scrupuli questionum, sigilli nostri munimine presentem paginam decreuimus communire.

Eodem *) anno quo etiam dominus archiepiscopus Eberhardus suum priuilegium monasterio nostro super deductione salium dedit, venerabilis dominus Rvgerus patauiensis episcopus super libertate eorundem salium instrumentum suum priuileiale nobis ex speciali gratia porrexit vt scilicet sales nostri per Patauiam ciuitatem

1. Seite
2. Col.

*) Zeichnung im Anfangsbuchstaben E, und darauf doch der Anfangsbuchstabe E mit rother Farbe.

suam kathedralem in Ennio uel Danubio transeant sine muta. Cuius instrumenti talis dinoscitur esse tenor.

Rvdegerus dei gratia patauiensis episcopus. **Omnibus presentem litteram inspecturis. Imperpetuum. Cum iustis petencium desiderijs pium atque paternum prebere teneamur assensum, hinc est quod nos inclinati precibus dilectorum in Christo fratum abbatis et conuentus de Zwetil, spe quoque remunerationis eterne mutas salis eisdem relaxamus volentes ut libere liceat eis et sine omni vexatione per ciuitatem nostram Patauam deducere sales suos.** Vt autem hec nostra concessio dictis fratribus possit proficere et debeat in futurum, presentem paginam nostri sigilli munimine roboratam cum subscriptis testibus eis damus in testimonium et cautelam. Testes autem sunt hij. Marquardus prepositus sancti Ypoliti et Pilgrimus decanus eiusdem loci. Engelschalcus prepositus sancti Georij et Nycolaus decanus eiusdem loci. Vlricus Mæmmingarius et Rudegerus de Stocherowe canonici patauienses. Hadmarus de Wesin et Siboto de Lonstorf, ministeriales patauienses. Datum apud sanctum Ypolitum. Anno domini millesimo cc^o xliij^o iiiij^o non. Februar. inductione ij. pontificatus nostri anno vndeclimo.

Notandum etiam quod dominus Fridericus illustris dux Austrie et Stirie hanc gratiam monasterio nostro de transductione salium volens esse perpetuo duraturam suo speciali priuilegio confirmauit et indulxit, ut per omnes districtus terrarum suarum in Danubio uel Ennio semel saltem in anno transeant duo talenta salium maiores ligaminis sine muta. Cuius priuilegij initium tale est.

Nos Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole, huius scripti testimonio scire volumus vniuersos, quod abbatii et conuentui de Zwetel indulsimus de gratia speciali ut duo talenta salis maioris ligaminis transducant in Danubio per terre nostre districtum annis singulis sine muta. Et vt huius nostre concessionis gratia perpetuam oblineat firmitatem eidem abbatii et ^{2. c. o.}

conuentui presens instrumentum dedimus sigillorum munimine et subscriptione testium roboratum. Sunt autem testes. Magister Viricus de Chirchperch archydiaconus Austrie, noster protonotarius. Magister Gerhardus archydiaconus msoniensis. Anshalmus de Justingen. Rapoto de Valchenberch. Heinricus de Trvhsen camerarius. Hadmarus de Werde. Frater Fridericus commendator domus milicie templi per Morauiam et alij plures quorum non sunt nomina hic notata. Datum in Hintperch. Anno domini millesimo cc^o xl tercio, decim. kal. Februarii.